13. Utrumq; & legitimū, & jurisgentium pactum est nudum,

dum quod nulla causa subsit l.7. §4. in fin ff. h.t. quod non habens  
negotium, seu synallagma, hoc est, dationem vel factum l.15. ff.  
de præser. idque perpetuus horum character est, quo distingui-  
tur a contractibus.

288

14. Ratione formæ dividunt pacta in nuda & vestita: eamq;  
quia in animis omnium sic radicata est, ut si (exclamante Icto  
Paulo castrensi) Paulus ictus a mortuis resurgeret, non posset  
enellere, doctrinæ causatoleramus.

15. Contractus consensuales non sunt nuda pacta. l.7. §. 1.  
ff. h. t. l. 15. ff. de prescript. verb. quia non sunt nudus, & ab  
omni synallagmate abtractus consensus, sed, qui negotium &  
commerciū in se habent.

16. Neque pacta legitima ob id, quod nomen habent  
elegans, erunt non nuda.

17. Ratione formæ conventionalis, alia pura sunt, alia sub  
conditione: utraq; rursus vel ex die, vel in diem l. 27. §.  
1. ff. h. t. ~~autem hi~~

18. Ratione materiae seu objecti, alias sunt super re litigiosâ &  
incertâ: aliæ super re planâ & non litigiosâ. Illa dicuntur pro-  
priō nomine Transactiones, l.1. ff. & C. de Transact. Hæc no-  
stri sunt instituti.

19. Ratione finis seu objecti, hæc rursus sunt vel in rem, vel  
in personam: in rem est in determinatè & impersonaliter  
concepta pactio. In personâ est, quod certæ personæ determina-  
tione vel contemplatione factum est. l.7. §. ff. h. t. Illa omnibus  
prosunt, vel obsunt, quibus, ut prosint, pacientis interest l.21. §.  
fin ff. h. t. id tamē non quoquo modo, sed principaliter. Unde  
pactū rei quidē principalis fidejussori prodest l. 21. §. fin ff. h. t. l.26.  
eod. at verò pactum fidejussoris, nec in rem quidem, prodest reo  
aut confidejussori l.23. ff. h. t. doli exceptio prodest l.25. §. 1. ff. h. t. &  
seq. Personalia verò personâ pacientis non egrediuntur, & ideo  
ne quidem ad heredem transeunt. l.25. 61. ff. h. s. cumque ipsâ per-  
sonâ extinguitur. l.1. §. pen. ff. de aq. quotid. & astiv. facilius tamen  
pacti personalis exceptio in successorē singularē transit l.17. §. 5.  
ff. h. t.

20. Sunt & mixta pacta, quæ simplicibus insunt, ex una  
par-

parte in personam ex alterā in rem. l. 57. ff. b. t. l. 20. ff.  
de lib. leg.

21. An verò in rem sint vel in personam vel mixta, quæstio  
plerumq; facti est, quæ deciditur non tam ex conceptione ver-  
borum, quam mente paciscentium. l. 7. §. 8. ff. b. t. l. sicut debitor ff.  
Quib. mod. pig. vel. hypoth. solo. In dubio tamen pactum esse rea-  
le præsumitur. l. 9. ff. de probat. l. veteris C. de contrah. stip.

22. Ratione effectus, pacta alia sunt obligatoria, alia libe-  
ratoria: l. 7. §. 4. ff. b. t. l. 21. C. eod. seu alia de petendo, alia de non  
l. 40. §. 2. ff. b. t. Hæc vel fiunt donandi animo, vel aliquo rece-  
pto. l. 28. §. petendoff. h. t. l. 52. §. 19. ff. de furt.

23. Ratione subjecti, alia sunt publica, alia privata. l. 5. ff. h.  
t. dicuntur enim eo modo, quo jus aliud publicum & aliud pri-  
vatum.

24. Ratione adjuncti alia tacita, alia expressa. Tacita fini-  
untur, quæ ex conjectura voluntatis ab homine præter verba,  
vel juris intellectu à lege, vel ex re ipsa, vel extra id, quod actum  
est, præsumuntur. arg. l. 40. §. fin. ff. b. t. Taciti pacti exempla sunt  
de pignore redito in l. 7. C. de remiss. pig. de redditione chiro-  
graphi l. 2. ff. b. t. de illatis in locationem urbanam. l. 4. ff. b. t. de do-  
te d. l. 4. de obligatione sortis d. l. 4. in fin. de præceptione usura-  
rum l. 57. in pr. ff. b. t.

25. Ex Accidenti pacta alia sunt simplicia, & absoluta : alia  
conexa sive subjuncta. Hæc rursus sunt vel de substantiâ a con-  
tract° cui subjunguntur vel de adminiculis: utrūq; deniq; vel ad-  
iiciens, vel detrahens. l. 27. de contrah. empt. Atque huc redit  
quod alia faciunt deformantia, quædam informantia, quædam  
reformantia, quædam transformantia, quædam resolutiva. Si  
rem spectes, ritè omnia: si verba, cerebrina sunt.

26. Modi pacisciendi sunt totidem, quot conventionis. Vel  
enim coram paciscimur, vel absentes. Utrinq; vel re, vel verbis  
vel per epistolam. l. 2. ff. h. t. ijsque omnibus vel tacite, vel ex-  
pressè.

27. Pacisci est de genere permisorū, & libertatis naturalis:  
atque adeò pacisci omnes possunt, qui non naturâ vel jure pro-  
hibentur.

28. Naturā prohibentur, qui consentire nequeunt l. i. 9. 2.  
 ff. de pact. idq; vel ob ætatis, vel animi defectum, veluti infantes  
 §. pupillus 9. inst. de inut. stip. l. 12. C. ad L. Cornel. de sicar. furiosus  
 i. furiosus 40 ff. de R. I. l. 40 ff. de O. & A. mente captus arg. §. sed &  
 mente captis inst. dc currat. Ebrius §. sane 15. q. i. Pupillus sine tu-  
 tore l. 6. §. ffn. ff. de V. O. l. 5. ff. de R. I. 59. ff. de O. & A. distinctio atu-  
 tis & rei, de qua contrahitur, non videtur adeò Minor l. 101. ff. de V.  
 O. C. l. 3. de int. int. rest. Habitamen sine distinctione acerrimus Dd.  
 conflictus in concordiam redigi nequit. Prodigi l. 40 ff. de R. l. 16.  
 ff. de V. O. Servi sibi inutiliter paciscuntur l. 21. 5. ff. h. t. itaq; has per-  
 sonas ne naturaliter quidē obligari manifestum & propediem,  
 si et rei in tanta interpretum hæcten<sup>o</sup> fluctuantū varietate, con-  
 quiescere possit ubi animus veritatis amans accuratissimè elabo-  
 ratum dabit meus Dn. Riener. Tract. suo generali de contract.

29. Extra has rectè paciscuntur aliæ personæ, etiam mutus  
 & surdus l. 4. §. 1. ff. h. t. l. 124. in pr. ff. de R. I. Pupillus auctoritate  
 tutoris. l. i. §. 13. ff. d. O. & A. filius. l. 18. §. 1. ff. h. t. minor curatorem  
 non habens. l. 101. ff. de V. O. t. t. ff. de Minor.

30. Extraneus tamen per se ad paciscendum habilis, alteri  
 pacisci non potest. l. 17. §. si pactus ff. h. t. nisi sit procurator. l. 12. ff.  
 h. t. l. 10. ff. eod. Magister societatis communis. l. 16. h. t. tutorē  
 pupillari l. 15. ff. eod. Rei quoq; principalis pactum fide jussori  
 prodest. l. 21. §. fin. cum. seqq. ff. h. t. ubi generatim tenenda regu-  
 la: Cui non potest solvi, is nec alteri pacisci potest. l. 28. in pr. ff. h. t.  
 non contra affirmativè l. 27. in pr. ff. h. t. filius. f. patri rectè paci-  
 citur, non contra pater filio. l. 19. 20. & seqq. ff. h. t.

31. Sed & contrā: qui alias per se, ad sibi paciscendum inha-  
 bilis est, alteri quandoq; rectè paciscitur ratione potestatis: ut  
 servus domino. l. 17. §. fin. & l. fin. ff. h. t. Servus hæreditaris here-  
 ditati, non heredi futuro. l. 27. §. ult. ff. h. t. Ceterum cui pactum  
 proposit vel ob sit, ea quia tractatum desiderant, petenda sunt ex:  
 Colleg. Argent. Sic<sup>o</sup> 104.

32. Nunc ad res. Generaliter quæ non ad publicam, sed ad  
 rem familiarem respiciunt, de ijs paciscilicet. l. 7. §. 15. t. h. t. etiam  
 de

de incorporealibus l.3. ff. de usufr. l.3. ff. de servitut. & futuris. l.46.  
ff. h. t. l. i. C. eod. l. 21. §. 4. ff. h. t. Unde jus privatum, licet publico ju-  
re delatum, pacto remitti potest: Falcidiæ detractio. l. 40. ff. ad L.  
Falcid. Novi operis nuntiatio, ne fiat in privato. l. 7. §. 14. ff. h. t.  
Pactum filiae de dote valet. l. 21. §. 3. ff. h. t. filij, de legato sub condi-  
tione d. l. 21. §. 4. pacta circa prestationes in contractibus l. 43. ff.  
h. t. & quibus quid formæ suæ restituitur l. 27. §. 2. v. quod etiam  
in specieff. h. t. pactum quod major pars cœditorum cum herede,  
ne tenantur ultra vires hereditarias. l. 7. §. 17. ff. h. t. id namq; cœ-  
teris licet non consentientibus etiā nocet. d. l. 7. §. fin. Major v. pars  
estimatur ex numero personarum, cumulo debiti, dignitate &  
humanitate, elegans est text. in l. 8. ff. h. t. etiam absentibus & pri-  
vilegiatis nocet. l. 9. §. 1. ff. h. t. non hypothecarijs d. l. 9. l. 85. §. 1. ff.  
Mandat. l. 9. ff. qui pot. in pign.

33. Pacisci quoq; licet, ne judicati & incensarum ædium a-  
gatur l. 7. §. 13. quod de actione privatâ exl. Aquiliâ accipiendum.  
l. 1. C. 2. C. ad l. Aquil. l. 27. §. item si arbustum ff. eod. de actione furti,  
injuriarum, depositi, jam natâ valet pactum remissorium instar  
donationis l. 27. §. 4. h. t. l. 1. ff. de his qui not. inf. & generaliter de  
crimine sanguinis pœnam ingerente pacisci, licet. l. 18. C. de tran-  
fact. l. 1. ff. de bon. eorum qui ant. sen. item de hereditate viventis &  
approbantis l. fin. C. h. t. valet deniq; pactum reciprocum de  
succedendo inter milites. l. 19. C. eod.